Nehogy pályázhassak, semmisnek kell lenni secularisatiomnak. Holnap Bécsbe rándulok, ott tartózkodom addig, míg a királyi consensust meg nem nyerem. De mindünnen aggodalom környez: senkim sincs, pénzem sokkal kevésbbé. De mégis mozognom kell, nehogy idő előtt mind azon tehetségeim, melyekkel Isten és a természet bőven megáldott, erőszakosan elnyomatván s elfojtatván, nyomorultan eltemetve oda veszszek.“<sup>3)</sup>

„Gondoskodnom kell, hogy legalább saját gyávaságom miatt el ne veszszek. Könyörögve kérlek segítségédert. Ajánlottál engem már a te Kurzodnak: ajánlj most minél inkább. Én bizonyára elmegyek hozzá és nevedben kérni fogom őt.“<sup>4)</sup> De te intézkedjél előre, nehogy engem, kit némely jezuiták, a kik néked sem tetszenek, annyira gáncsolva fölingereltek és kihíreszteltek, mindenki által elnyomatandónak higgyen.<sup>5)</sup> Én azon férfiakat, kik valódi

<sup>1)</sup> „Ridere debeo, licet in summis angustiis, quae mihi vel novissime scripta sunt. Scio me tenuem esse, conatu aliquid valeo, etiam feliciore aliquanto proloquendi modo. Et ego tantillus, Sartorini iudicio, ne ad Grammaticam quidem aptus, quanto sum terrori!!! Ride, amice! scio mite tibi cor esse, ut qui mihi condolendo risum nunc non opportunum iudices; sed quia et ego rideo, qui perdor, ride. Flebo postea.“

<sup>2)</sup> „Haec ergo mihi scribuntur: Unicus ille, quem nosti, et qui multis suorum conatibus impellitur ad concurrendum, nec tamen satis animi illi est, ut se determinet. Est praeterea quidam Sági iuvenis: is autem nimium sollicitatur, ne tu concurras, nihil enim sibi polliceri potest in tua praesentia.“

<sup>3)</sup> „Ne concurrere possim, nulla esse debet mea Secularisatio. Cras Vienneam procurro, morabor illic, dum Consensum Regium impetrem. Sed angustiae mihi sunt undique: neminem habeo, et pecuniam multo minus. Et tamen movere me debeo, ne ante tempus iis dotibus, quibus me natura et Deus praeditum esse voluit, vi suppressis et suffocatis misere consepultus peream.“

<sup>4)</sup> „Curandum mihi est, ne saltem mea ignavia peream. Imploro tuam opem. Commendasti me tuo Kurzio: Commenda me nunc quam maxime. Ego certe eum adibo, et tuo nomine rogabo.“ Megemlítettő az itt nyomban következők végett, hogy ez a Kurz Antal, kihez Révai, mint a magyarországi tanügyre nézve udvari agenshez ajánlatni kíván, szintén ex-jezuita, és a rend felszólátása előtt is felügyelő volt a Theresianumban, meg ezután is, és így fűződött vele Paintner mint laktárssal szorosabb barátságba.

<sup>5)</sup> „Sed tu provide, ne me a nonnullis Jesuitis, qui nec tibi placent, exagitatum et proclamatum, ab omnibus putet esse opprimendum.“